SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 1042/PROAD/UFFS/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Designa servidores  para  atuarem como gestores  e
fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  28/2022,  tendo
como  objeto  o registro  de preços  para  a  eventual
aquisição de equipamentos e materiais de proteção e
segurança  para  a  Brigada  de  Incêndio  e
Acessibilidade  da  Universidade  Federal  da
Fronteira Sul (UFFS).

O PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em vista  a
delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de
30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data,

RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com observância  da  legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  28/2022,  decorrente  do
Processo nº  23205.017742/2022-97,  tendo como objeto  o registro de  preços  para a  eventual
aquisição de equipamentos e materiais de proteção e segurança para a Brigada de Incêndio e
Acessibilidade da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS):

I - Campus Cerro Largo-RS (CLAB):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestora suplente: Caroline Badzinski, Coordenadora Adjunta de Laboratórios, Siape 1977497;
c) fiscal técnica titular: Roberta Daniele Klein, Técnica de Laboratório/Biologia, Siape 2420295;
d)  fiscal  técnico  suplente:  Julio  Roberto  Pellenz,  Técnico  laboratório/Agronomia,  Siape
2385954.

II - Campus Chapecó-SC (CAAEX):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Luciano Pessoa de Almeida, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais,
Siape 2089737;
c) fiscal técnico titular: Mateus Velho dos Santos, Técnico em Agropecuária, Siape 2062021.

III - Campus Chapecó-SC (CLAB):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Tiago Boldrin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1879947;

http://www.uffs.edu.br/

c) fiscal técnica titular: Daniela Varnier, Técnica em Anatomia e Necrópsia Siape 2388906;
d) fiscal técnico suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694.

IV - Campus Erechim-RS (CLAB):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestora  Suplente:  Flavia  Bernardo  Chagas,  Coordenadora  Adjunta  de  Laboratórios,  Siape
1794696;
c) fiscal técnica titular:  Rafael Francisco dos Santos,  Técnico de Laboratório/Química,  Siape
1067430;
d) fiscal técnica suplente: Guilhermo Romero, Técnico de Laboratório/Biologia, Siape 1793251.

V – Campus Erechim-RS (CAEEX):
a) gestora titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestora suplente:  Maurício Trindade Viegas, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais,
Siape 2388998;
c) fiscal técnico titular: Rodrigo José Tonin, Técnico em Agropecuária, Siape 1906204;
d) fiscal técnico suplente: Naudio Ladir Diering, Técnico em Agropecuária, Siape 1769302.

VI - Campus Laranjeiras do Sul-PR (CLAB):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b)  gestor  Suplente:  Edmilson  José  Kleinert,  Coordenador  Adjunto  dos  Laboratórios,  Siape
2385053;
c) fiscal técnica titular: Daniele Guerra da Silva, Técnica de Laboratório/Física, Siape 2115134;
d) fiscal técnica suplente: Vanessa Gomes da Silva, Médica Veterinária, Siape 1919729.

VII - Campus Laranjeiras do Sul-PR (CAAEX):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: José Francisco Grillo, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais, Siape
1837877;
c) fiscal técnica titular: Susanna Ziegler Lírio, Médica Veterinária, Siape 1771833;
d) fiscal técnica suplente: Renato Paulo Glowka, Engenheiro de Aquicultura, Siape 3069431.

VIII – Campus Passo Fundo-RS (CLAB):
a) gestor titular: Bertil Levi Hammarstrom, Coordenador Administrativo, Siape 1118129;
b) gestor suplente: Edson Comin, Coordenador Adjunto dos Laboratórios, Siape 2139863;
c) fiscal técnico titular: Marcelo Zvir de Oliveira,  Técnico em Anatomia e Necrópsia,  Siape
2058443;
d)  fiscal  técnica  suplente:  Thaissa  Nunes  Cabreira,  Técnico  de  Laboratório/Biologia,  Siape
1401282.

IX - Campus Realeza-PR (CLAB):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Edson Santolin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1880079:
c)  fiscal  técnico  titular:  Samuel  Aires  Lourenço,  Técnico  de  Laboratório/Mecânica,  Siape
18719707;
d) fiscal técnico suplente: Hudison Loch Haskel, Técnico de Laboratórios/Física, Siape 2388919.

X - Campus Realeza-PR (CAAEX):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Hugo Franciscon, Cordenador Adjunto de Laboratórios 2386301:
c) fiscal técnico titular: Edi Kava Kailer, Técnico em Agropecuária, Siape 1956211.

XI - Campus Realeza-PR (SUHVU):
a) gestor titular: Edson da Silva, Secretário Especial de Laboratórios, Siape 1956778;
b) gestor suplente: Gentil Ferreira Gonçalves, Superintendente Unidade Hospitalar Veterinária
Universitária, Siape 1809467;
c) fiscal técnica titular:  Caroline Baldessar Dal Molin, Técnica de Laboratório/Biologia, Siape
2033545;
d) fiscal técnico suplente: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/10/2022

PORTARIA Nº 1042/2022 - PROAD (10.46)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2022 15:23 )
CHARLES ALBINO SCHULTZ

PRO-REITOR - TITULAR

PROAD (10.46)

Matrícula: ###305#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 1042 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 11/10/2022 57a867d487

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf